MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
C O N S E L H O  U N I V E R S I T Á R I O

RESOLUÇÃO N.° 5 2 /7 1 -U , de 07 de dezembro de 1971»

O Conselho Universitário, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO exposição verbal do Magnífico Rei,

tor, em que propõe seja concedida Medalha d.e
Grande Conselheiro ao General Meira Mattos ,
de acordo com o art. 17, item XIV do Estatu­
to da UFRN;

CONSIDERANDO a ação decisiva do Gen0 Meira Mat.
tos na aquisição do terreno do "campus” uni­
versitá rio  da UFRN;

CONSIDERANDO o reconhecido interesse do iiu s  -
tre m ilitar peles assuntos da educação brasi.
le ira  e em particular do ensino superior,

R E S O L V E

CONCEDER a Medalha de M érito  U n iv e r s it á r io ,  no grau de Grande

C o n s e lh e ir o ,a o  G eneral de B rigada CARLOS DE MEIRA MATTOS«,